Barchinone, de consilio honorabilis Petri de Ripis, ad suplicationem meam providerit quod ego recuperem dictum librum et faciam et promissionem sequentem, ideo ego dictus Stephanus de Moros per firmam et validam stipulationem convenio et bona fide promitto eidem honorabili regenti vicariam Barchinone, quod si in futurum apparuerit legittime me debere aliquod dicto Anthonio Brunet, totum id quicquid et quantum fuerit solvam et emendabo sibi, incontinenti scilicet cum et ubique per ipsum Anthonium Brunet et suos fuero requisitus. Sine et cetera. Dampna et cetera. Credatur et cetera. Et pro maiori tuhacione predictorum dono vobis fideiussorem: Bernardum Matoses, mercatorem, civem Barchinone, qui mecum et sine me et cetera. Ad hec ego dictus Bernardus Matoses, laudans predicta acceptansque predictam fideiussionem, promitto cum dicto principali meo et sine eo, firmiter teneri. Renuntio large et cetera. Iuramus et cetera. Hec igitur et cetera. Testes: Guillelmus Blanch, fiscalis curie vicarie, et Iohannes ça Font, clericus Barchinone". AHPB, E. Soley, *Manual*, 1463, febrer, 3-1464, agost, 21, s.n. [222/2]. Se hace uso también del contrato *comenda* o *comanda*, como contrato equivalente al *comodatum*, para indicar el préstamo gratuito de un libro reclamable a voluntad del propietario del libro: "Domina Ioanna, uxor honorabilis Gabrielis Mercader, notarii et scribe domini regis, civis Barchinone, constituit et ordinavit procuratorem suum Narcissum Draper, causidicum, civem Barchinone, ad petendum, requirendum et habendum a Narciso Domingo, apothecario, cive Barchinone, quendam librum vocatum *Famulari artis notarie*, quem dictus Domingo a dicta domina tenet in *comenda*, et illum dari et tradi faciendum venerabili Gabrieli Dagüés, mercatori, civi Barchinone". AHPB, J. Mates, *Manual*, 1484, març, 19-1486, abril, 15, s.n. [221/5].

razones obvias, concretar más<sup>8</sup>. Tales libros debían ser devueltos en el caso de que el deudor reintegrara la cantidad recibida en préstamo. Mas Pere sa Sala recibió también préstamos, que garantizó mediante la entrega en prenda de libros, de los cuales constan: obras glosadas del estoico Séneca (4 aC-65 dC) y la *Secunda Secundae de la Summa Theologica* de Santo Tomás de Aquino. La cantidad de numerario recibida en préstamo debía ser devuelta y los libros recuperados.

Además Pere sa Sala, como prestador, hizo uso de un contrato muy extendido entre los barceloneses del siglo XV: el contrato de compra de rentas perpetuas, llamadas *censals morts*, o vitalicias, llamadas *violaris*, previa entrega de un precio o capital, garantizadas tales rentas mediante la obligación de bienes inmuebles<sup>9</sup>, productos financieros<sup>10</sup>, o bienes mue-